

上場会社名 明治海運株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9115 URL <https://www.meiji-shipping.com/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長C00 (氏名) 内田 貴也
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役 (氏名) 水野 敏郎 (TEL) 03-3792-0811
 四半期報告書提出予定日 2022年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	12,016	21.5	1,031	78.1	808	76.6	965	110.4
2022年3月期第1四半期	9,886	△3.2	579	14.2	457	22.1	458	980.3

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 5,779百万円(167.6%) 2022年3月期第1四半期 2,160百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	28.76	—
2022年3月期第1四半期	13.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	250,141	53,057	10.8
2022年3月期	237,569	47,382	10.1

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 27,101百万円 2022年3月期 23,972百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	—	—	5.00	5.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 現時点では、2023年3月期の期末配当予想額は未定です。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,800	17.1	800	△38.5	600	△43.3	2,400	287.1	71.62
通期	50,600	10.4	4,400	△0.0	3,200	26.4	3,500	6.8	104.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

除外 1社 (社名) PRIMATE SHIPPING S.A.

ESTEEM MARITIME S.A. は、2022年1月1日付けでPRIMATE SHIPPING S.A. を含む2社を吸収合併しました。このため、当第1四半期連結会計期間よりPRIMATE SHIPPING S.A. は連結の範囲から除外しています。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2023年3月期1Q	36,000,000株	2022年3月期	36,000,000株
2023年3月期1Q	2,334,542株	2022年3月期	2,492,283株
2023年3月期1Q	33,560,297株	2022年3月期1Q	33,508,365株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループ外航海運業部門は、前連結会計年度に竣工・取得した船舶の稼働増により、売上高は10,996百万円（前年同四半期比20.1%増）となり、外航海運業利益は1,476百万円（前年同四半期比30.7%増）となりました。また、特別利益として、当社の連結子会社が所有する船舶1隻の船舶売却益656百万円を計上しています。

ホテル関連事業部門では、依然として新型コロナウイルス感染拡大の影響もありましたが、売上高は890百万円（前年同四半期比47.6%増）、ホテル関連事業損失は520百万円（前年同四半期はホテル関連事業損失628百万円）となりました。なお、営業外収益に雇用調整助成金179百万円（前年同期は273百万円）を計上しています。

不動産賃貸業部門は、売上高は129百万円（前年同四半期比2.0%増）、不動産賃貸業利益は75百万円（前年同四半期比3.8%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は12,016百万円（前年同四半期比21.5%増）、営業利益は1,031百万円（前年同四半期比78.1%増）、経常利益は808百万円（前年同四半期比76.6%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は特別利益の計上もあり965百万円（前年同四半期比110.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末より12,571百万円増加し、250,141百万円となりました。これは主に船舶建造にかかる建設仮勘定等の有形固定資産の増加によるものです。

負債の部は、前連結会計年度末より6,896百万円増加し、197,083百万円となりました。これは主に長期借入金の増加によるものです。

また、純資産の部は、前連結会計年度末より5,675百万円増加し、53,057百万円となりました。これは主に非支配株主持分の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想に関しまして、第1四半期決算を踏まえ見直しを行っていますが、現時点においては、為替の状況や営業損益の不確定要因があることから、2022年5月13日公表時の数値から変更を行っておりません。

上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる場合があります。今後業績予想等の修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,662,305	26,901,284
売掛金	467,657	318,777
商品及び製品	22,378	21,634
原材料及び貯蔵品	901,699	874,103
その他	3,102,522	4,311,253
流動資産合計	28,156,563	32,427,053
固定資産		
有形固定資産		
船舶（純額）	166,894,357	167,262,187
建物及び構築物（純額）	11,875,010	11,967,726
土地	8,682,793	9,262,035
建設仮勘定	8,498,538	12,088,505
その他（純額）	437,785	408,756
有形固定資産合計	196,388,487	200,989,210
無形固定資産		
その他	107,271	101,622
無形固定資産合計	107,271	101,622
投資その他の資産		
投資有価証券	8,975,879	10,306,191
長期貸付金	1,058,039	1,093,024
繰延税金資産	1,169,606	1,179,247
その他	1,713,416	4,044,694
投資その他の資産合計	12,916,941	16,623,157
固定資産合計	209,412,700	217,713,991
資産合計	237,569,264	250,141,045

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
海運業未払金	2,159,168	2,525,688
1年内償還予定の社債	482,000	452,000
短期借入金	28,705,212	30,740,593
リース債務	2,098	2,109
未払金	539,145	465,442
未払法人税等	714,392	374,828
賞与引当金	46,482	118,938
その他	4,845,052	6,049,169
流動負債合計	37,493,552	40,728,770
固定負債		
社債	418,000	418,000
長期借入金	144,120,567	146,751,888
リース債務	708	177
繰延税金負債	1,001,427	879,513
再評価に係る繰延税金負債	1,043,086	1,043,086
引当金		
役員退職慰労引当金	205,531	205,531
特別修繕引当金	2,265,696	2,571,882
引当金計	2,471,228	2,777,414
退職給付に係る負債	373,309	388,900
持分法適用に伴う負債	341,466	216,058
その他	2,923,599	3,879,543
固定負債合計	152,693,394	156,354,582
負債合計	190,186,946	197,083,353
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,800,000	1,800,000
資本剰余金	525,490	612,939
利益剰余金	18,275,856	18,999,623
自己株式	△581,058	△534,741
株主資本合計	20,020,289	20,877,820
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	410,414	497,129
繰延ヘッジ損益	38,498	1,206,498
土地再評価差額金	1,906,276	1,906,276
為替換算調整勘定	1,597,202	2,613,897
その他の包括利益累計額合計	3,952,392	6,223,802
非支配株主持分	23,409,636	25,956,068
純資産合計	47,382,318	53,057,691
負債純資産合計	237,569,264	250,141,045

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	9,886,327	12,016,136
売上原価	8,364,459	9,948,195
売上総利益	1,521,868	2,067,941
販売費及び一般管理費	942,415	1,036,010
営業利益	579,453	1,031,930
営業外収益		
受取利息	12,397	13,278
受取配当金	34,306	32,785
持分法による投資利益	287,624	402,295
雇用調整助成金	273,059	179,300
その他	127,576	86,016
営業外収益合計	734,964	713,675
営業外費用		
支払利息	471,391	513,592
為替差損	80,235	63,152
デリバティブ評価損	252,255	332,096
その他	52,718	28,226
営業外費用合計	856,600	937,068
経常利益	457,816	808,538
特別利益		
船舶売却益	35,487	656,746
投資有価証券売却益	169,829	—
特別利益合計	205,316	656,746
税金等調整前四半期純利益	663,133	1,465,284
法人税、住民税及び事業税	434,135	353,190
法人税等調整額	△285,883	△478,681
法人税等合計	148,251	△125,490
四半期純利益	514,881	1,590,775
非支配株主に帰属する四半期純利益	56,115	625,449
親会社株主に帰属する四半期純利益	458,766	965,325

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	514,881	1,590,775
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△132,298	86,835
繰延ヘッジ損益	487,636	2,259,121
為替換算調整勘定	1,206,555	1,280,910
持分法適用会社に対する持分相当額	83,425	562,103
その他の包括利益合計	1,645,319	4,188,970
四半期包括利益	2,160,201	5,779,745
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,216,217	3,236,734
非支配株主に係る四半期包括利益	943,983	2,543,010

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	外航海運業	ホテル関連 事業	不動産賃貸業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,156,562	603,312	126,452	9,886,327	—	9,886,327
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	9,156,562	603,312	126,452	9,886,327	—	9,886,327
セグメント利益又はセグメント 損失(△)	1,129,488	△628,823	78,788	579,453	—	579,453

(注) セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	外航海運業	ホテル関連 事業	不動産賃貸業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,996,410	890,690	129,035	12,016,136	—	12,016,136
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	10,996,410	890,690	129,035	12,016,136	—	12,016,136
セグメント利益又はセグメント 損失(△)	1,476,444	△520,338	75,824	1,031,930	—	1,031,930

(注) セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。